华侨大学华文学院文件
华大华文〔2018〕18 号

    华侨大学华文学院关于实施“青蓝工程”

项目的通知

    青年教师是华文学院教学队伍的重要组成部分，青年教师的

培养是学院人才队伍建设中的首要任务。为了青年教师尽快适应

教师角色，提升教育教学能力，引领年轻教师快速成长，培养一

支高素质、高水平的青年教师队伍，提高学院的人才培养质量，

经研究，决定实施华文学院“ 青蓝工程” ——即由教学经验丰富

的教师对青年教师进行“ 传、帮、带” ，规定如下：

一、培养对象及培养内容

近两年入职的青年教师必须接受为期一年的教学能力提升

培训。青年教师应积极参加教学研讨活动、“ 精彩一堂课”，申报

（或参与申报）教学成果奖、优质课程评审、精品课程建设、通

识课程开设和其他教改项目，认真编写教案、讲义、试题等教学

材料，虚心向教学成长导师学习教学方法、教学技巧，交流教学

经验，努力提升教育教学能力，提高授课质量。

二、教学成长导师的责任

学院选拔教学经验丰富、有责任心的教师担任青年教师教学

成长导师，每位教学成长导师指导 1-2 名青年教师。教学成长导

师应向青年教师介绍学院教学规范，指导青年教师因材施教，检

查青年教师课堂教学情况和教学材料质量，组织青年教师参加教

研活动、教学竞赛和项目申报，向青年教师传授良好的教学经验，

起到言传身教的积极示范作用。

三、“ 青蓝工程” 的组织实施

由学院组织青年教师与教学成长导师结对子申报“ 青蓝工程”

项目，经学院审核立项后开始项目实施。每个“ 青蓝工程” 项目

培养经费 5000 元人民币，由教学成长导师管理使用，项目实施

过程中可使用 60%的经费，验收合格后使用全部经费。

教学成长导师开展活动每学期不少于 9 次，一个培训周期不

少于 18 次，每次活动的图文资料应保存完整，培训结束后上交

学院，学院组织人员进行验收。项目验收合格的，青年教师通过

培训，验收不合格的，青年教师需重新参加培训。

                                      华侨大学华文学院

                                  2018 年 10 月 25 日

附件 1

 华文学院“青蓝工程”项目申请书

教学成长导师：

青年教师：

申请日期：

华文学院教科办

二〇一八年九月

一、教学成长导师及青年教师基本情况

教 学 成 长 导 师 基 本 情 况

姓名  学历  职称

教龄  电话

青 年 教 师 基 本 情 况

姓名  学历  职称

入职华文学院时间  电话

二、项目实施计划

指导内容 指导次数

指导课堂教学

指导教学材料编写

组织教学研讨

指导“ 精彩一堂课” 参赛

指导申报优质课程

指导申报精品课程

指导申报通识课程

指导申报教改项目

指导申报教学成果奖

其他指导项目：（填写具体内容）

指导次数合计

三、经费预算

科目名称
预算金额

(万元）
具体内容及计算依据 科目使用说明

办公费

反映购买按财务会计制度规定不符合固定资

产（固定资产指使用期限超过一年，单位价值

在 1000 元以上，并在使用过程中基本保持原

有物质形态的资产）确认标准的日常办公用

品、书报杂志、印刷等支出。

差旅费
反映单位工作人员出差发生的城市间交通费、

住宿费、伙食补助费和市内交通费。

培训费   反映各类培训支出。

专用材料费

反映购买用于教学科研方面的材料，包括实验

室用品，药品及医疗耗材，专用服装，消耗性

体育用品，专用工具和仪器，艺术部门专用材

料和用品，农用材料、兽医用品等支出。

出版、版面费   反映用于出版、发表文章产生的费用。

其他

合  计 0.5

四、教学成长导师和青年教师承诺

    以上项目实施计划、经费预算经教学成长导师和青年教师共同协商

制定，切实可行，将按照计划完成。

青年教师签名：              教学成长导师签名：

年  月  日                      年  月  日

五、学院审核意见

负责人签名：

年  月  日

附件 2

 华文学院“青蓝工程”项目结项书

教学成长导师：

青年教师：

申请日期：

华文学院教科办

二〇一八年九月

—3—

一、教学成长导师及青年教师基本情况

教 学 成 长 导 师 基 本 情 况

姓名  学历  职称

教龄  电话

青 年 教 师 基 本 情 况

姓名  学历  职称

入职华文学院时间  电话

二、项目实施情况

指导内容 指导次数

指导课堂教学

指导教学材料编写

组织教学研讨

指导“ 精彩一堂课” 参赛

指导申报优质课程

指导申报精品课程

指导申报通识课程

指导申报教改项目

指导申报教学成果奖

其他指导项目：（填写具体内容）

指导次数合计

请附上每次活动材料

—4—

三、青年教师培训总结

青年教师签名：

                                           年  月  日

四、教学成长导师意见

                               教学成长导师签名：

                            年  月  日

五、学院验收意见

负责人签名：

年  月  日